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Введение

Актуальность проблемы

Прогнозы шквалов и интенсивных осадков являются одними из главных задач в чис-

ленной метеорологии, поскольку, при определенных условиях, эти явления могут развиться

до уровней неблагоприятных (НГЯ) или даже до опасных явлений погоды (ОЯ) и представлять

угрозу безопасности населения и нанести значительный ущерб различным отраслям эконо-

мики. Эти явления, а также град, сильные грозы возникают благодаря развитию глубокой

влажной конвекции. В метеослужбах ряда стран (США, Канада и др.) принято объединять яв-

ления погоды, связанные с развитием глубокой влажной конвекции одним названием - кон-

вективный шторм [49]. Методы прогноза гроз, града, шквалов и интенсивных осадков осно-

ваны на определении возможности реализации конвекции. Основная сложность в прогнозиро-

вании активной конвекции и ее динамики заключается в интенсивном взаимодействии про-

цессов, имеющих различные масштабы во времени (от 102 до 105 секунд) и пространстве (от

-микромасштаба (2 – 20 м) в процессах при создании облаков, до -мезомасштаба (200 – 2000

км) в мезомасштабных конвективных системах).

Для возникновения глубокой влажной конвекции необходимо выполнение трех усло-

вий [45, 52]: наличие динамического вынуждения (вертикальных движений, возникающих под

действием силы, вызванной, например при подтекании холодного воздуха на теплый на хо-

лодных фронтах или при натекании воздуха на склоны гор), в результате которого осуществ-

ляется подъем воздушных частиц до уровня свободной конвекции; влажная (условная) не-

устойчивость атмосферы; наличие достаточной влажности в приземном слое.

Основной критерий, с помощью которого оценивается возможность развития конвек-

ции, состоит в определении запасов энергии неустойчивости [25, 52]. На практике в качестве

критерия конвективной неустойчивости используется разность температуры частицы, подни-

мающейся адиабатически от поверхности земли (или воды), или от наиболее неустойчивого

слоя около земной поверхности толщиной 100 – 300 гПа, и температуры окружающей среды.

Однако, информация о стратификации температуры и влажности, дает только часть

полной картины динамики атмосферы. Известны случаи [48], когда при развитии шквалов не

было зафиксировано положительной энергии неустойчивости. В холодный период года лишь

в 9% конвективные процессы связаны с конвективной неустойчивостью [65].

Для описания метеорологических явлений синоптического масштаба изэнтропический

анализ с привлечением полей вертикальной составляющей изэнтропического потенциального

вихря Эртеля, может предложить новый взгляд на динамику конвективных процессов.
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Изэнтропический анализ дает синоптику возможность учета трехмерности процессов в атмо-

сфере, при работе с “плоской” изэнтропической картой. Потенциальный вихрь Эртеля, явля-

ется локальным инвариантом уравнений идеальной газовой динамики.

В этой модели воздушные частицы движутся по изэнтропическим траекториям, и зна-

чение потенциального вихря в них не изменяется. Это свойство потенциального вихря, а также

то, что он в каждой частице зависит от изменения как количества движения, так и от притока

тепла, позволяет использовать его для прогноза глубокой влажной конвекции.

Динамика потенциального вихря при мезомасштабных (2 – 20 км) процессах еще недо-

статочно изучена, однако существуют теоретические предположения [66, 71], подтвержден-

ные модельными исследованиями [44, 71], о том, что в условиях глубокой влажной конвекции

в бароклинной зоне (бароклинность, согласно [52] - состояние атмосферы, при котором плот-

ность воздуха является не только функцией давления, но и других параметров, например тем-

пературы) в тропосфере образуются горизонтально ориентированные диполи – пары положи-

тельных и отрицательных аномалий потенциального вихря вокруг восходящего конвектив-

ного потока. Отслеживание эволюции этих диполей способно оказать помощь в решении задач

наукастинга при прогнозировании опасных и неблагоприятных явлений погоды, возникаю-

щих при глубокой влажной конвекции.

Цели и задачи диссертационной работы

Цель диссертационной работы заключается в создании методов краткосрочного про-

гноза шквалов и интенсивных осадков с использованием изэнтропического анализа и расчетов

изэнтропического тропосферного потенциального вихря Эртеля.

Для достижения указанной цели были поставлены и решены следующие основные за-

дачи.

1. Создание компьютерной технологии изэнтропического анализа атмосферы, функ-

ционирующей в оперативном режиме.

2. Разработка метода прогноза интенсивных осадков в холодный период года с ис-

пользованием векторной фронтогенетической функции и изэнтропического потен-

циального вихря в состоянии насыщения.

3. Разработка метода прогноза шквалов с использованием изэнтропического потенци-

ального вихря Эртеля

4. Исследование мезомасштабной (мезо-) структуры потенциального вихря в усло-

виях глубокой влажной конвекции с использованием расчетов по выходной инфор-

мации мезомасштабной негидростатической модели WRF-ARW.

5. Авторские испытания разработанных методов.
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Научная новизна

В диссертационной работе получены следующие новые научные результаты:

1. Разработан метод прогноза интенсивных осадков в холодный период года, кото-

рый позволяет оценить количество осадков в зависимости от значения полей векторной фрон-

тогенетической функции и потенциального вихря в состоянии насыщения.

2. Разработан метод прогноза шквалов, выявляющий зоны глубокой влажной кон-

векции на основе расчета пересечения области аномалии потенциального вихря в средней тро-

посфере и приземных бароклинных зон.

3. Разработана и впервые реализована в оперативном режиме технология изэнтро-

пического анализа на основе выходной информации гидродинамических моделей.

4. Впервые, с помощью расчетов по выходной информации модели WRF-ARW,

воспроизведены в масштабе мезо-, на основе исследования мезомасштабной структуры по-

тенциального вихря в средней и нижней тропосфере, вблизи конвективного восходящего по-

тока в средней тропосфере, в условиях развития глубокой влажной конвекции горизонтально

ориентированные диполи аномалий потенциального вихря. По архиву прогнозов лета 2020г.

было исследовано 18 случаев конвекции. Во всех случаях наблюдались диполи указанного

вида. Информация о присутствии диполей в индивидуальной грозовой ячейке позволяет ис-

пользовать полученные результаты совместно с данными метеорологических радиолокаторов

для наукастинга зон активной конвекции.

Достоверность полученных результатов

Достоверность определяется использованием современных представлений о динамике

атмосферы, теоретически обоснованных подходов к диагнозу и прогнозу зон активной кон-

векции и развития в этих зонах шквалов и интенсивных осадков. В работе использовались

наряду с прогностическими данными гидродинамических моделей, данные станционных

наблюдений и информация метеорологических радиолокаторов, что позволило с большой точ-

ностью верифицировать разработанные в диссертации методы прогноза. Обоснованность ос-

новных результатов исследований подтверждается также публикациями в российских журна-

лах и представлением их на российских и международных конференциях.

Практическая значимость работы

Результаты работы обладают практической значимостью для:

- повышения качества общего прогноза погоды;
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- получения синоптиком дополнительной информации о процессах, происходящих в

атмосфере;

- более точного прогноза интенсивных осадков в холодный период года, включая гра-

дации неблагоприятных и опасных явлений погоды, с заблаговременностью до 18 ч;

- более точного прогноза шквалов в летний период, включая градации неблагоприят-

ных и опасных явлений погоды, с заблаговременностью до 12 ч;

- повышения качества сверхкраткосрочного прогноза опасных и неблагоприятных яв-

лений погоды (град, шквалы, осадки).

Основные положения, выносимые на защиту

1. Компьютерная технология изэнтропического анализа, функционирующая в оператив-

ном режиме.

2. Метод прогноза зон сильных конвективных осадков в холодное время года, основан-

ный на использовании векторной фронтогенетической функции, эквивалентно-потенциаль-

ного вихря в состоянии насыщения и относительной влажности воздуха в нижней тропосфере.

3. Метод прогноза зон активной конвекции сo шквалами, основанный на расчете пересе-

чения области аномалии потенциального вихря в средней тропосфере и приземных бароклин-

ных зон.

4. Результаты исследования мезомасштабного потенциального вихря в условиях глубо-

кой влажной конвекции с помощью расчетов по выходной информации мезомасштабной мо-

дели WRF-ARW с горизонтальным разрешением 6х6 км, показывающие, что вблизи восходя-

щего конвективного потока образуются горизонтально ориентированные диполи аномалий

потенциального вихря, позволяющие отслеживать эволюцию индивидуальной грозовой

ячейки.

Апробация работы

Результаты работы представлялись (докладывались) на следующих конференциях:

- 3rd European Conference on Application of Meteorology ECAM 1997 23 – 26 Sep-

tember 1997, Lindau, Germany.

- 4th European Conference on Application of Meteorology ECAM 1999, 23 – 26 Sep-

tember 1999, Norrköping, Sweden


[…]


2

26. АМЦ Южно-Сахалинск 693015 г. Южно-Сахалинск, аэропорт 4

27. АМЦ Якутск 677014 Республика Саха (Якутия), г. Якутск,

ул. Гагарина, 8 аэропорт

2

28. ГАМЦ Внуково 103027 г. Москва, ул. Первая рейсовая, 12 аэро-

порт Внуково

6

29. ГВЦ Росгидромета 123376 г. Москва, Б. Предтеченский пер., 9 . 2

30. Бурятский ЦГМС (ГМБ

Улан-Удэ)

670034 г. Улан-Удэ, ул. Пушкина, 2а 1

31. ГМБ Москвы и Моск.

Обл.
123376 г. Москва, Б. Предтеченский пер., 11 3

32. ГМЦ России 123242 г. Москва, Б.Предтеченский пер., 9-13 20

33. Метеоагентство ДВ 680030 г. Хабаровск, ул. Павловича, 16 1

34. УГМС Башкирское 450059 Республика Башкортостан,

г. Уфа, ул. Р. Зорге, 25/2

4

35. УГМС Верхне-Волжское 603057 г. Нижний Новгород, ул. Бекетова, 10 3
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36. УГМС Дальневосточное 680673 г. Хабаровск, ул. Ленина, 18 . 3

37. УГМС Забайкальское 672038 г. Чита-38, ул. Новобульварная, 165 3

38. УГМС Западно-Сибир-

ское
630099 г. Новосибирск-99 ул. Советская, 30 . 3

39. УГМС Иркутское 664047 г. Иркутск, ул. Партизанская, 76 3

40. УГМС Камчатское 683602 г. Петропавловск-Камчатский, ГСП, ул.

Молчанова, 12

3

41. УГМС Колымское 685000 г. Магадан, ул. Парковая, 7/13 3

42. УГМС Мурманское 183789 г. Мурманск, ул. Шмидта, 23 . 3

43. УГМС Обь-Иртышское 644046 г. Омск-46, ул. Маршала Жукова, 154 . 3

44. УГМС Приволжское 443125 г. Самара, ул. Ново-Садовая, 325 3

45. УГМС Приморское 690600 г. Владивосток, ГСП,ул. Мордовцева, 3 3

46. УГМС Сахалинское 693000 г. Южно-Сахалинск, ул. Западная, 78, 3

47. УГМС Северное 163020 г. Архангельск-20, ул. Маяковского, 2 . 3

48. УГМС Северо-Западное 199026 г. Санкт-Петербург, В.О., 23 линия, 2а 3

49. УГМС Северо-Кавказ-

ское
344025 г. Ростов-на-Дону, ул. Ереванская, 1/7 . 3

50. УГМС Средне-Сибирское 660049 г. Красноярск, ул. Сурикова, 28 3

51. УГМС Уральское 620219 г. Екатеринбург,

ГСП-327, ул. Народной Воли, 64

3

52. УГМС ЦЧО Курск 305021 г. Курск, ул. К.Маркса, 76. 3

53. УГМС Якутское 677010 Республика Саха (Якутия),

г. Якутск, ул. Якова Потапова, 8

3

54. ЦГМС Астрахань 414028 г. Астрахань, ул. Солнечная, 37 . 1

55. ЦГМС Дагестанский 367012 Республика Дагестан,

г. Махачкала, ул. Маячная, 18 .

1

56. ЦГМС Волгоград 400013 г. Волгоград, ул. Гагарина, 12 . 2

57. ЦГМС Вологодский 160012 г. Вологда, Советский проспект, 107 1

58. ЦГМС Калининград 236000,г.Калининград,ул. Пугачева,16 1

59. ЦГМС Краснодар 350610 г. Краснодар, ул. Рашпилевская, 36 1

60. ЦГМС Оренбург 460001 г. Оренбург,Красная площадь, 1 . 2

61. ЦГМС Пенза 440004, г. Пенза, ул. Центральная, 14а . 1

62. ЦГМС Пермь 614080 г. Пермь, ул. Логовая, 28 1

63. ЦГМС Рязань 390000 г. Рязань, ул. Почтовая, 50 корп. 1 . 2

64. ЦГМС Ставрополь 355000 г. Ставрополь, пр. Октябрьской Револю-

ции, 6, а/я 60

2

65. ЦГМС Ульяновск 432700 г. Ульяновск, ул. Гончарова, 32 1

66. ЦГМС ЧАМ Сочи 354057, Краснодарский край, г. Сочи,

ул. Севастопольская, 25 .

2

67. ЦГМС Челябинск 454126 г. Челябинск, ул. Витебская, 15 2

68. ЦГМС Ярославль 150000 г. Ярославль, ул. Кирова, 5 3

69. ЦГМС Киров 610014 г. Киров, ул. Тихая, 8 1

70. ЦГМС Чувашский 428900 г. Новочебоксарск, ул. Промышлен-

ная , 37

1

71. ЦГМС Мордовский 430019 г. Саранск, ул. Щорса, 39 1

72. ЦГМС Удмуртский 426053 г. Ижевск, ул. Ворошилова, 13а 1

73. ЦГМС Марийский 424000 г. Йошкар-Ола, ул. Советская, 173 . 1

ИТОГО Количество рабочих мест 164

ПРИМЕЧАНИЯ-в таблице использованы следующие аббревиатуры:
1. АМСГ- авиационная метеостанция гражданская;
2.АМЦ- авиационный метеорологический центр;
3.ГАМЦ - Главный авиационный метеорологический центр Росгидромета;
4.ГВЦ - Главный вычислительный центр Росгидромета;
5.ЦГМС-территориальный Центр по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды;
6.ГМБ - гидрометеорологическое бюро;
7.ГМЦ России - Гидрометцентр России;
8.УГМС - управление по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды;
6.ГМБ - гидрометеорологическое бюро.
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