Отзыв

на диссертационную работу Юсупова Юрия Исааковича
«Прогноз шквалов и интенсивных осадков с применением термодинамических параметров атмосферы и потенциального вихря Эртеля», представленной на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 25.00.29 – Физика атмосферы и гидросферы

Последние достижения в области развития вычислительной техники и информационных технологий позволили внедрить в оперативную практику численного синоптического прогноза компьютерные технологии изэнтропического анализа, в основе которого лежат фундаментальные теоретические принципы динамической метеорологии. В работе Юсупова Ю.И. в полной мере реализуются эти подходы. Автором разработана целая технологическая линия прогноза зон сильных конвективных осадков, прогноза шквалов с применением термодинамических параметров атмосферы и потенциального вихря Эртеля в холодный период года. Выполнено исследование структуры тропосферного потенциального вихря масштаба мезо-у в условиях глубокой влажной конвекции. Это позволило с помощью расчетов по выходной информации модели WRF-ARW воспроизвести горизонтально ориентированные диполи аномалий потенциального вихря вблизи конвективного восходящего потока.

Таким образом, автором настоящей работы получен ряд новых методов прогноза интенсивных осадков и шквалов, которые реализованы в оперативном режиме. Работа актуальна и имеет выраженную практическую направленность.

Работа выполнена на высоком научно-методическом уровне, ее результаты опубликованы в ряде высокорейтинговых журналов, доложены на отечественных и зарубежных научных конференциях.

В целом, диссертация Юсупова Ю.И. является добротной научно-квалификационной работой, в которой содержится решение задачи прогноза шквалов и интенсивных осадков с применением термодинамических параметров атмосферы и потенциального вихря Эртеля, что соответствует требованиям пп. 9-14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней»,

утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842, с изменениями постановления Правительства Российской Федерации от 21 апреля 2016 г. № 335, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор Юсупов Юрий Исаакович заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 25.00.29 «Физика атмосферы и гидросферы».

Доктор географических наук,
профессор кафедры метеорологии, климатологии
и экологии атмосферы ФГАОУ ВО КФУ
раб. тел.: +7 (843) 221-34-73. E-mail: ypereved@kpfu.ru

Ю.П. Переведенцев

Кандидат географических наук,
доцент кафедры метеорологии, климатологии
и экологии атмосферы ФГАОУ ВО КФУ
раб. тел.: +7 (843) 264-41-63. E-mail: vv@kpfu.ru

В.В. Гурьянов

26 октября 2021 г.

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Казанский (Приволжский) федеральный университет» (ФГАОУ ВО КФУ).

Адрес: 420008 г.Казань, ул. Кремлевская, 18.

Интернет-сайт: <https://kpfu.ru/>

Тел.+7 (843) 233-71-09. E-mail: public.mail@kpfu.ru

Я, Переведенцев Юрий Петрович, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

26 октября 2021 г.

Ю.П. Переведенцев

Я, Гурьянов Владимир Владимирович, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

26 октября 2021 г.

В.В. Гурьянов